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: [SteUer.] 
herigennem at finde frem til, ad hvilke 
veje et praktisk arbejde kan påbegyndes. 

Vi er altså fortsat villige til at deltage 
i dette arbejde, og vi foreslår, at man 
henviser dette forslag til folketingets stå- 
ende forskningsudvalg. 

Morten Lange: Der er naturligvis ikke 
grund til andet end indledningsvis at takke 
forslagsstillerne for deres gode intentioner; 
det er jo dog altid noget. Det er jo ikke noget 
ondsindet forslag, liberalt centrum har frem- 
sat. Men jeg kunne måske dog nok fristes til 
at tilføje, at man fra forslagsstillernes side 
åbenbart ikke har fuldt udnyttet den mulig- 
hed, som folketingets partier har for at 
gennemgå udvalgsmateriale fra tidligere ud- 
valgsbehandlinger; det ville vistnok have 
beriget forslagsstillerne en hel del. De er 
nemlig i virkeligheden kommet ind på et 
stadium, som folketingets partier har disku- 
teret omhyggeligt tidligere, og det blev 
vistnok efterhånden et mere og mere ud- 
bredt indtryk, at det ikke lige netop var 
specialkommissioner, vi skulle beordre ned- 
sat; det var andre problemer, som i hoved- 
sagen hagede os. 

Et  a f  hovedproblemerne 홢 og dér var 
venstres ordfører inde på noget, som måske 
kan være en løsning 홢 er simpelt hen 
spørgsmålet om en bedre koordinering af 
de allerede eksisterende love. Jeg har en 
fornemmelse af, at der bogstavelig talt 
ikke er en eneste af de eksisterende større 
forureninger, som vi ikke kan komme til 
livs med eksisterende love; men et^ helt 
andet spørgsmål er disse loves administra- 
tion og koordinering. ! 

Det udvalg, der sidst beskæftigede  ̂sig 
med sagen, fik et bilag på en fyrretyve sider 
med en fortegnelse over eksisterende love, 
hvad angår forureninger og forgiftning, 
og jeg må sige, at et så omfattende lov- 
kompleks frembyder jo adskillige mulighe- 
der for forfølgelse af syndere; men det 
byder også på adskillige muligheder for, at 
man ikke rigtig kan finde ud af, hvad for 
en af lovene man skal bruge, og det er 
jo nok et af de mest nærliggende problemer 
at få disse mange love 홢 der sorterer under 
ikke mindre end 9 forskellige ministerier 홢 
bragt på en sådan samleform, at de mere 
hensigtsmæssigt kan løse problemet. Jeg 

anser det for at være det vigtigste af de 
problemer, der forestår. 

Den anden sag, som gør problemet meget 
vanskeligt, er igen ikke et spørgsmål om 
at kende problemets omfang og virkninger, 
men derimod spørgsmålet om, hvorledes man 
overhovedet kommer igennem med en til- 
strækkelig administrativ kontrol af de for- 
skellige forureninger, der sker rundt om- 
kring i landet. De forskellige institutioner, 
hvortil kontrollen er henlagt, er i vid ud- 
strækning forholdsvis svage i deres magt; 
naturligvis har de meget magt, det har alle 
embedsinstitutioner; men det er måske 
sådan, at traditionen for magtanvendelse 
hos sundhedskommissioner og andre ikke 
altid er lige veludviklet på dette område. 

Også spørgsmålet om tilstrækkelig tek- 
nisk uddannet personel til overhovedet at 
foretage den effektive kontrol er et meget 
stort spørgsmål. Der vil f., eks. ikke, selv om 
man stod på sit hoved, kunne skaffes til- 
strækkelig mange effektivt uddannede tek-" 
nikere til en nøjere gennemført kontrol af 
hele vores vandløbsnet osv. Vi har simpelt 
hen ikke de dertil indrettede personer ud- 
dannet endnu. Når vi får dem, må vi håbe, 
de bliver anvendt. 

Men både spørgsmålet om lovene og 
spørgsmålet, om selve den administrative 
fuldbyrdelse af lovene er hovedproblemerne. 
Jeg vil tro, at selve forureningernes karak- 
ter, deres omfang og deres natur er forholds- 
vis godt gennemarbejdet på det nuværende 
tidspunkt; der er sket meget, hvad det 
angår, i de sidste 2-3 år; med de to andre 
punkter er vi derimod ikke kommet så for- 
færdelig meget længere. Jeg håber, at den 
vandløbslov, som er bebudet at være: på 
trapperne, vil hjælpe os en hel del. Vi må jo 
være klar over, at det at gennemføre^ den 
lovgivning, som behøves på disse områder, 
vil ikke alene stille krav til personel osv;, 
men det vil simpelt hen også i sine konse- 
kvenser vise sig at blive en ganske dyr lov- 
givning, hvis den skal klare mange af de 
store problemer med lukning af forurenings- 
og støjkilder, som vi i øjeblikket har. 

Men jeg har grund til at tilføje en ting, 
som vi måske skulle lægge betydelig vægt 
på. Forurening er jo dels en stor sag 1 
altså f. eks. sådan en lufthavn, der laver 
støj, og sådan nogle andre, forholdsvis 
store institutioner, store enheder, hvor 


